[bookmark: _GoBack]关于征集国家社会科学基金教育学2021年度重大、重点课题选题的通知

各省、自治区、直辖市教育规划办，新疆生产建设兵团教育规划办，部属各高等学校，部省合建各高等学校科研部，部内各司局、各直属单位：
    2021年是“十四五”规划的开局之年。为做好2021年度国家社会科学基金教育学重大、重点课题选题征集工作，广泛听取意见和建议，现就公开征集选题的有关事项通知如下：
   一、选题导向。2021年度国家重大和重点课题选题以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会精神，全面贯彻《教育部关于加强新时代教育科学研究工作的意见》和宝生部长在第七届规划领导小组会议上提出的“八个好”要求，以加快推进教育现代化、建设教育强国和办好人民满意的教育中的重大理论和实践问题为主攻方向，加强全局性、前瞻性、储备性研究，提升教育科研服务国家教育改革发展的能力和水平。
   二、征集内容。本次选题征集重点围绕加快构建中国特色教育科学学科体系、学术体系、话语体系的基础性问题；围绕加快推进教育现代化、建设教育强国、办好人民满意的教育中的重大理论和实践问题；着眼“十四五”时期建设高质量教育体系的发展目标、主攻方向、重点任务和重大举措，破解新时代教育评价改革等重点难点问题，提出一批具有重要决策参考价值和实践指导意义的应用类和跨学科类选题，一批具有重大学术创新价值的基础类选题。
   三、选题要求。选题要坚持正确政治导向，具有明确的研究目标、鲜明的问题意识、厚重的学术分量和较强的创新价值，体现有限规模和突出重点的原则。要广泛征求专家学者的意见和建议，进行充分论证和提炼。选题文字表述要科学、严谨、规范、简洁，一般不加副标题。每个建议选题原则上需对主攻方向以及需要解决的重大理论和现实问题作300字左右的简要说明。凡以前提供过的内容相同或相近的选题此次一律不再推荐（见附件1）。
   四、征集对象和选题数量。本年度选题征集工作拟分为函询征集和网络征集两种形式。函询征集对象主要包括：全国教育规划领导小组成员、省级教育规划办、教育部各司局、教育部直属高校和直属单位、部省合建各高等学校等单位。省级规划办和高校每个单位报送选题8-12个，其它单位报送选题3-5个。同时在官网向社会征集选题。
   五、选题的遴选和采用。凡被专家评审通过、正式列入指南的选题拟定人和推荐单位，承诺同意对所拟选题进行公开招标、公平竞争，不存在知识产权争议。请各单位于2020年12月25日前，将《国家社会科学基金教育学2021年度重大、重点课题选题推荐表》（见附件2）发送至指定电子信箱，主题标注“重大、重点课题选题征集”字样。联系电话：010-62003471；电子信箱：qgb@moe.edu.cn。
   六、加强组织。选题征集工作是贯彻落实全国教育大会和第七届全国教育科学规划领导小组会议精神的实际行动，是落实《教育部关于加强新时代教育科学研究工作的意见》的重要内容，各地各单位要高度重视，充分发挥规划课题谋划未来、推动工作的重要作用，切实提高课题设置的科学性、规范性和引领性。

                                       全国教育科学规划领导小组办公室
                                            2020年11月27日